¹⁹Sri Mulyati, *Mengetahui & Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia* (Jakarta : Prenada Media, 2005), 26.

Shaikh Abdul Qadir al-Jilani yang bernama lengkap Muhyiddin Abu Muhammad Abdul Qadir ibn Abi Shalih Zango Dost al-Jilani. Beliau lahir di Jilan tahun 470 H/ 1077 M dan wafat di Baghdad pada 561 H/ 1166 M. Silsilah nasabnya : dari ayahnya (*Hasani*) Shaikh Abdul Qadir bin Abu Shalih bin Abu Abdillah bin Yahya Az-Zahid bin Muhammad bin Dawud bin Musa bin Abdullah Thani bin Musa al-Jaun bin Abdul Mahdi bin Hasan al-Muthanna bin Hasan as-Sibṭi bin Ali bin Abi Ṭalib, suami Fatimah Az-Zahra binti Rasulullah.

²³ *Ibid.*, 44.

a. Pendiri dan Sejarah Tarekat *Rifa'iyah*

Tarekat *Rifa'iyah* adalah sebuah tarekat yang didirikan di Irak pada abad ke-6 H. Dan pendirinya adalah Ahmad bin Ali Abul Abbas Ar Rifa'i. Beliau lahir di desa Hasan, dekat Baṣrah, Muharram 500 H / September 1106 M (ada yang mengatakan bulan Rajab 512 H / Oktober atau November 1118 M). Wafat di Umm Abidah, 22 Jumadil Awal 578 H / 23 September 1183 M, seorang tokoh sufi besar yang shaleh, ahli hukum Islam (faqih), dan penganut madhhab Shafi'i. Ia hidup sezaman dengan Shaikh Abdul Qadir Al-Jailani, pendiri tarekat *Qadariyah*. Ayahnya meninggal dunia ketika ia berusia tujuh tahun, kemudian dididik oleh pamannya, seorang sufi besar dan penganut tarekat Shaikh al-Mansur al-Bata'ih al-Rabbani.

Jumlah dhikirnya wajib 100-700 kali setiap hari.²⁹

5. Tarekat Sammaniyah

a. Pendiri dan Sejarah Tarekat *Sammaniyah*

Tarekat *Sammaniyah* adalah salah satu cabang dari tarekat Shadhiliyah yang didirikan Muhammad ibn Abdul Karim al-Quraisyi al-Madani as-Shafi'i, yang dikenal dengan As-Samman. Ia dilahirkan di Madinah pada 1130 H / 1718. As-Samman belajar kepada Muhammad ibn

²⁹Mulyati, *Mengenal & Memahami Tarekat-tarekat*, 135.

tentang nasehat kepada ikhwan. Beberapa khalifah menyusun buku pegangan bagi pengikut tarekat Sammaniyah, terutama tata cara dzikir seperti di Sulawesi Selatan, ditulis KH.